
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795  75Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 221/2024-SEMU, DE 23 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU de 13 de 
novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/481071, de 23 de abril de 2024;
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 02 a 04 de maio de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Milene Dometila Amaral da Silva – Coordenadora – CPF: 
005.375.122-17.
Objetivo: Responsável pelo serviço de comunicação desta secretaria:
Origem/Destino: Belém/Cametá/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
PORTARIA Nº 218/2024-SEMU, DE 23 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU de 13 de 
novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/478032, de 22 de abril de 2024;
RESOLVE: 
I - Autorizar a Secretária De Estado Das Mulheres a se deslocar, nos dias 
02 a 04 de maio de 2024, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Ana Paula Silva Gomes de Freitas – Secretária De Estado Das 
Mulheres – 
CPF: 846.968.182-68.
Objetivo: Ação da Vice-Governadoria com a Secretaria do Estado das Mu-
lheres - Por Todas Elas
Origem/Destino: Belém/Cametá/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias a Secretária De Estado Das Mulheres acima, que se deslocorá con-
forme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 222/2024-SEMU, DE 23 DE Abril DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/477547, de 22 de Abril de 2024;
RESOLVE: 
I – CONCEDER a servidora Rafaela Suzanny Monteiro Barbosa, CPF: 
001.051.732-40, matrícula: 5962464, ocupante do cargo de Pedagoga, 
lotada na Secretaria de Estado das Mulheres, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) para custear despesas eventuais e 
emergenciais, o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor (R$)
1412212978338 01500000001 339039 2.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1065981

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 01/2024-GS/SEDEME Belém, 23 de abril de 2024.
Constitui a indicação de Gestora da parceria nos termos do disposto do 
artigo 4º, do Decreto Estadual n°1.835/2017 de 05.09.2017.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE nº 35.276 de 
02/02/2023, tendo em vista o disposto nos artigos 4º, inciso I e 50 do 
Decreto n°1.835/2017 de 05 de setembro de 2015, do Governo do Estado, 
RESOLVE:
Art. 1º. Fica designada para ser a Gestora responsável do Termo de Fo-
mento n° 01/2024, a servidora TICIANNY CASSANDRA BARBOSA SILVA 
DOS SANTOS, lotada na Diretoria de Cooperativismo - DCOOP, com o nú-
mero de matricula nº 5975409-1’;
Art. 2º. Fica designada para ser a Co-Gestora responsável do Termo de 
Fomento n° 01/2024, LUZIANE SENA ABREU, lotada na Diretoria de De-
senvolvimento da Indústria, Comércio e Serviços - DDICS, com o número 

de matricula nº 5946200-3.
Art. 3º. A participação como Gestora e Co-Gestora pelo Termo de Fomento 
não ensejará remuneração de qualquer espécie e será considerado serviço 
público relevante.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 1065904

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 060/2024 - GGA/SEDEME, 22 de abril de 2024
Nome:Carlos Augusto De Paiva Ledo/Matricula:nº 57195771/Cargo/Fun-
ção:Secretário Adjunto/Lotação:GAB/Origem:Belem-PA/Destino:Abaete-
tuba-PA/Periodo:20/04/2024/Valor unitário:R$ 359,18/Diárias:0,5 (meia)/
Importância a ser paga:R$ 179,59/Objetivo:Visita na empresa Agroindús-
tria 4.0 da Sociobiodiversidade na Amazônia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1065571
Portaria nº 085/2024 - DAF/SEDEME, 19 de abril de 2024
Nome:Cristiano Sousa Costa/Matricula:nº 5418985/Cargo/Função:As-
sessor/Lotação:DIGEM/Origem:Belem-PA/Destino:Abaetetuba, Barcare-
na, Moju e Acará-PA/Periodo:22 a 27/04/2024/Valor unitário:R$ 308,84/
Diárias Complementar:5,5 (cinco e meia)/Importância a ser paga:R$ 
1.698,62/Objetivo:Executar as metas, referente ao Programa Territórios 
Sustentáveis, promovendo o Desenvolvimento Social e Territorial através 
da Gestão da Atividade Minerária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 087/2024 - DAF/SEDEME, 19 de abril de 2024
Nome:Bruno da Silva Castro/Matricula:nº 5918069/Cargo/Função:Moto-
rista/Lotação:DAF/Origem:Belem-PA/Destino:Marituba e Ananindeua-PA/
Periodo:24/04/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Diárias:0,5 (meia)/Impor-
tância a ser paga:R$ 154,42/Objetivo:Conduzir veículo oficial para trans-
porte de servidores em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 088/2024 - DAF/SEDEME, 22 de abril de 2024
Nome:Bruno da Silva Castro/Matricula:nº 5918069/Cargo/Função:Mo-
torista/Lotação:DAF/Origem:Belem-PA/Destino:Abaetetuba-PA/Perio-
do:20/04/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Diárias:0,5 (meia)/Importância 
a ser paga:R$ 154,42/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de 
servidores em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1065719

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMA-
MENTO PÚBLICO
Artigo 31, e 32 da Lei 13.019 de 31/07/2014 – alterada pela Lei13.204/2015.
Referência – Inexigibilidade de Chamamento Público – Repasse ao 3º Setor 
Termo de Fomento
Processo: 2024/360093
Base Legal: Artigo 31 e 32 da Lei 13.019/2014.
Instituição: Sindicato e Organização das Cooperativas Brasileiras do Estado 
Do Pará-OCB/PA.
CNPJ: 15330418/0001-34
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, nº 1693, Bairro: Cremação, CEP: 
66.040-100, no Município de Belém, no Estado do Pará.
OBJETO PROPOSTO:
Celebração de Parceria, por meio de Termo de Fomento e inexigibilidade de 
chamamento público, referente a realização ao Projeto “Feira de Negócios 
do Cooperativismo (FENCOOP)”, a realizar-se nos dias 25 a 27/04/2024.
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais).
FONTE DE RECURSOS:
Unidade Orçamentária: 24.101;
Funcional Programática: 23.691.1528-8518;
Projeto Atividade: Apoio ao Setor de Indústria, Comércio e Serviços;
Ação Detalhada: 295992 - Atendimento de Emenda - FENCOOP 2024;
Natureza de Despesa: 335041 – Contribuições;
Fonte: 01500.000001-000000.
Vigência: 24 a 27/04/2024.
TIPO DA PARCERIA: Termo de Fomento
JUSTIFICATIVA: Pelo presente, esclarecemos que a inexigibilidade do cha-
mamento público, no instrumento a ser firmado com o Sindicato e Or-
ganização das Cooperativas Brasileiras do Estado Do Pará-OCB/PA., se 
justifica em função da inviabilidade de competição entre as Organizações 
da Sociedade Civil, considerando que a entidade mencionada é a única 
organizadora dos eventos denominado “Feira de Negócios do Cooperati-
vismo (FENCOOP)”, além do objeto apresentar características de natureza 


